5° Idem est auctoris libri *de Mortibus Persecutorum*, ac Lactantii stylus. Quod ut clarius pateat, hic descripsi tum res, tum sententias, tum locutiones, easque singulares et Lactantio proprias, quæ in libro *de Mortibus persecutorum*, et in aliis indubitatis Lactantii operibus similes reperiuntur, atque ob oculos e regione posui.

Hæc leguntur, libro iv *Institutionum*, c. 10 : *Sub imperio Tiberii Cæsaris, cujus anno quinto decimo, id est, duobus Geminis Consulibus, ante diem septimum (ita multæ editiones) Kalendarum Aprilium, Judæi Christum crucifixerunt.*

Et ejusdem libri cap. 22 : *Mirari desinet Deum ab hominibus esse cruciatum.*

tur sub Tiberio Cæsare Christus a Judæis cruciatus, duobus Geminis Consulibus.

Sed duo sunt, in quibus textus libri de Mortibus A Persecutorum pugnare videtur cum textu, cap. 10 lib. iv Institutionum.

Primum est, quod juxta textum libri de Mortibus Persecutorum, cruciatus est Christus *extremis temporibus* Tiberii Cæsaris; et juxta textum libri iv Instit. anno quinto decimo Tiberii Cæsaris. Cum autem Tiberius imperaverit annis duobus et viginti, si Christus cruciatus est anno quinto decimo Tiberii, non fuit cruciatus *extremis temporibus* Tiberii.

Respondetur, auctorem libri de Mortibus Persecutorum ita locutum fuisse, quia annus decimus quintus Tiberii vergit ad ejus imperii finem potius, quam ad initium, nec ibi res est de accurata annorum computatione.

Hæc leguntur eodem num. 2, libri de Mortibus Persecutorum: *Cum resurrexisset die tertio, congregavit discipulos, quos metus comprehensionis ejus in fugam verterat, et diebus quadraginta cum his commoratus, aperuit corda eorum, et Scripturas interpretatus est, quæ usque ad id tempus obscuræ atque involutæ fuerunt; ordinavitque eos et instruxit ad prædicationem dogmatis ac doctrinæ suæ, disponens Testamenti Novi solemnem disciplinam. Quo officio expleto, circumvolvit eum procella nubes, et subtractum oculis hominum rapuit in cælum. Et inde discipuli... dispersi sunt in omnem terram... et per omnes provincias et civitates Ecclesiæ fundamenta miserunt.*

Textus ille libri de Mortibus persecutorum aliis C textibus Lactantii e regione positus similis est, tum quoad res, tum quoad verba. Attamen Dominus le Nourry ex his verbis libri de Mortibus persecutorum, *Ecclesiæ fundamenta miserunt*, concludit, hunc librum non fuisse a Lactantio scriptum. *Quis autem, inquit, bonæ Latinitatis auctor unquam dixit, mittere fundamenta? Is certe non est Lactantius, qui melius scripsit, fundamenta Ecclesiæ ubique jecerunt.*

Ut argumentum istud dissolvatur, observandum primo, in textu capitis 20 Institutionum lib. iv Lactantii non haberi, *fundamenta Ecclesiæ ubique jecerunt*, sed *posuerunt*; deinde a Cicerone has voces, *jacere et mittere* eodem sensu usurpari in libro, cui titulus *Orator*, ubi ait, oratorem salibus uti *in jaciendo mittendoque ridiculo*. Præterea Horatius MIT- D TERE, pro *jacere* ac *ponere* dixit Sat. 3 lib. II:

Mittere operto
Me capite in flumen;

Et ejusdem libri Sat. I:

Hæc leguntur eodem numero 2 libri de Mortibus persecutorum: *Discipuli... dispersi sunt per omnem terram ad Evangelium prædicandum, sicut ille MAGISTER DOMINUS imperaverat, et... per omnes provincias et civitates Ecclesiæ fundamenta miserunt. Cumque jam Nero imperaret, Petrus Romam advenit, et editis quibusdam miraculis, quæ virtute ipsius Dei, data sibi a Deo potestate, faciebat, convertit multos ad JUSTITIAM, Deoque templum FIDELIS ac stabile collocavit. Qua re ad Neronem delata... prosilivit ad excidendum cæleste templum, delendamque JUSTITIAM. Et primus omnium persecutus Dei servos, Petrum cruci affixit, et Paulum interfecit. Nec tamen habuit impune... Dejectus itaque fastigio imperii, ac devolutus a summo tyrannus*

Alterum, in quo videntur pugnare isti duo textus est, quod in libro de *Mortibus Persecutorum* legatur Christus cruciatus *post diem decimum Calendarum*; in libro autem Institutionum legatur, *ante diem septimum Calendarum*.

Respondetur in notis ad textum libri Institutionum editionis 1660, Lactantii, observatum esse in quibusdam manuscriptis haberi, *ante diem decimum Calendarum*; atque in eis notis proferri hæc verba Pauli Jureconsulti: *Ante diem decimum Calendarum, et post diem decimum Calendarum, utroque sermone undecimus dies significatur*. Si ita sit, omnis istorum textuum pugna evanescit. Negari tamen non potest, quin aliquod mendum circa numerum dierum in illos textus irrepserit: sed Librariis id est tribuendum.

Hæc leguntur lib. iv Institut., c. 19: *Tertio die... e sepulcro vivus egressus, in Galilæam profectus est, ut discipulos suos quæreret.*

Et ejusdem libri, c. 20: *Discipulis iterum congregatis, Scripturæ sanctæ litteras, id est, Prophetarum arcana patefecit, quæ antequam pateretur, perspicere nullo modo poterant... quæ post resurrectionem ejus scripta sunt, Novum Testamentum nominatur.*

Et ejusdem libri c. 21: *Ordinata vero discipulis suis evangelica ac nominis sui prædicatione, circumfudit se repente nubes, eumque in cælum sustulit, quadragesimo post passionem die... Discipuli vero per provincias dispersi fundamenta Ecclesiæ ubique posuerunt.*

Mitteret in Pyrgum talos;

Et in libro de Arte poetica:

In scenam missos magno cum pondere versus.

Quin etiam ipse Lactantius *mittere*, pro *jacere*, promiscue utitur lib. I Institut. cap. 21, ubi ait: *Saturnus in Latio eodem genere sacrificii cultus est; non quidem ut homo ad aram immolaretur, sed ut in Tiberim de ponte Milvio mitteretur... Verum id genus sacrificii... dicitur esse sublatum, ritu tamen permanente, ut pro veris hominibus imagines jacerentur. Quod confirmat ex Ovidio Lactantius, cujus hos versus refert, in quibus *mittere* et *jacere* indiscriminatim adhibentur eodem sensu:*

Illum stramineos in aquam misisse Quirites:
Herculis exemplo corpora falsa jace.
Tum quoque priscorum virgo simulacra virorum
Mittere roboreo scirpea ponte solet.

Hæc, ut puto, satis superque probant, verba ista, *fundamenta miserunt*, non solum esse bonæ Latinitatis, sed etiam Lactantii stylo congruere.

Hæc leguntur lib. iv Instit. cap. 21: *Discipuli vero per provincias dispersi, fundamenta Ecclesiæ ubique posuerunt, facientes et ipsi nomine MAGISTRI DEI magna, et pene incredibilia miracula; quia discedens instruxerat eos virtute ac potestate... Petrus et Paulus Romæ prædicaverunt... cum eos Nero interemisset, etc.*

Ex eodem libro cap. 14: *Apparet prophetas omnes denuntiassse de Christo, fore aliquando, ut... constitueret æternum templum Deo, quod appellatur Ecclesia... hæc est domus FIDELIS, hoc IMMORTALE TEMPLUM.*

Ex libro v Institut. cap. 1: *Cultores Dei summi, hoc est, justos homines torquent.*

nusquam repente comparuit, ut ne sepulturæ A
ocus in terra tam malæ BESTIÆ appareret.
vero 3 : Post hunc alter non minor tyrann-
tissime tutusque regnavit, donec impias manus
Dominum tenderet. Postquam vero ad perse-
JUSTUM POPULUM instinctu Dæmonum incita-
unc traditus in manus inimicorum luit pœnas.
d. 4 : Quis JUSTITIAM nisi malus persequatur.
d. 9 : Maximianus... omnibus, qui fuerunt,
or. Inerat huic BESTIÆ naturalis barbaries.
d. 21 : Corpora jam cremata, lecta ossa, et
rem comminuta jactabantur in flumine ac
d. 32 : Dolet BESTIA et mugit.

et voces in his textibus consonant. Perse-
Ecclesiæ appellantur utrobique bestiæ; ossa
n dicuntur in cineres comminuta. Præterea
dum ad istas locutiones utrinque similes,

odem num. 3 libri de Mortibus persecuto-
ntur : Ecclesia... secutis... temporibus, qui-
principes Romani imperii clavum regimenque
... manus suas in Orientem Occidentemque
ut jani nullus esset terrarum angulus tam re-
quo non religio Dei penetrasset, nulla denique
i feris moribus vivens, ut non, suscepto Dei
i justitiæ opera milesceret.

textus istos, nulla est gens, nulla natio,
susceperit Dei cultum; et eisdem verbis

um. 9 et 10 libri de Mortibus persecutorum C
: Diocletianus... quam vero causam persequen-
it, exponam. Ut erat pro timore scrutator re-
rarum, immolabat pecudes, et in jecoribus ea-
tura quærebat. Tum quidam ministrorum,
Dominum, cum assisterent immolanti, impo-
RONTIBUS suis IMMORTALE SIGNUM. Quo facto,
læmonibus, sacra turbata sunt. Trepidabant
i, nec solitas in extis notas videbant; et quasi
sent, sæpius immolabant. Verum identidem
hostiæ nihil ostendebant, donec magister ille
m Tagis, seu suspicione, seu visu, ait, idcirco
oudere sacra, quod rebus divinis profani ho-
erescent. Tunc ira FURORIS, sacrificare non eos
qui sacris ministrabant, sed universos, qui
palatio, jussit, et in eos, si detrectassent, ver-
nimadeerti.

roque textu eadem non tantum persecutionis
signatur; verum etiam res eodem modo et

um. 16 libri de Mortibus persecutorum le- D
Vexabatur ergo universa terra, et præter Gal-
Oriente usque ad Occasum tres acerbissimæ bes-
bant.

ia mihi si linguæ centum sint, oraque centum,
irrea vox, omnes scelerum comprehendere formas,
omnia pœnarum percurrere nomina possem,
dices per provincias justis atque innocentibus
it.

u libro num. 15 : Omnis sexus et ætatis ho-
exustionem rapti... tormentorum genera in-
excogitabantur.

utorum furor in textibus ex utraque parte

um. 38 lib. de Mortibus persecutorum ha-

Et eodem libro cap. 2 : Eodem ipso tempore, quo
justus populus nefarie lacerabatur.

Et eodem libro cap. 7 : Justitia nihil aliud est,
quam Dei unici pia et religiosa cultura.

Et eodem libro cap. 11 : Impietatem suam adver-
sus JUSTOS violenter exercent, nec immerito a prophetis
BESTIÆ nominantur... Nam quis Caucasus, quæ India,
quæ Hircania tam immanes, tam sanguinarias unquam
BESTIAS aluit... illa est vera BESTIA, cujus una jussione

Funditur ater ubique cruor, crudelis ubique
Luctus, ubique pavor, et plurima mortis imago.

Nemo hujus tantæ belluæ immanitatem potest pro me-
rito describere, quæ uno loco recubans; tamen per
totum orbem dentibus ferreis sævit; et non tantum ar-
tus hominum dissipat, sed et ossa ipsa comminuit, et
in cineres furit, ne quis extet sepulturæ locus.

Et eodem libro v Institut. cap. 23 : Injustissimi
persecutores... non se putent impune laturos... punien-
tur enim judicio Dei... propterea vindicaturum se in
eos celeriter pollicetur, et exterminaturum BESTIAS ma-
las de terra.

Magister Dominus, Magister Deus, templum fidele et
stabile, templum æternum, domus fidelis, Deo collo-
care, Deo constituere : populus justus, Justi, pro veri
Dei cultoribus; justitia, pro Dei singularis cultura.